ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM

HUYỆN IA GRAI       Độc lập -Tự do- Hạnh phúc

Số:        /UBND-NL        Ia Grai, ngày       tháng 9 năm 2020
V/v tăng cường công tác chống buôn

lậu, gian lận thương mại và hàng giả,

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm

trên địa bàn huyện.

                             Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Phòng Y tế;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Đội quản lý thị trường số 2;

- Công an huyện;

- Đồn Biên phòng: Ia O, Ia Chiă;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn Ia Kha.

Công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, đảm bảo

vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông-lâm nghiệp trên địa bàn huyện

trong thời gian qua đã được các cơ quan chức năng cùng chính quyền địa phương

tập trung triển khai thực hiện, góp phần đảm bảo vật tư nông nghiệp phục vụ tốt

cho sản xuất và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng; đến thời

điểm hiện nay trên địa bàn huyện chưa phát hiện trường hợp vật tư nông nghiệp

giả, kém chất lượng buôn bán trên thị trường cũng như chưa phát hiện trường hợp

ngộ độc xảy ra trên người;

Để quản lý tốt hơn nữa tình trạng giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ; việc vận

chuyển, mua bán gia súc, gia cầm và các sản phẩm của chúng trong thời gian tới

đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm đến tay người tiêu dùng; đồng thời thực hiện

Văn bản số: 2380/SNNPTNT-TTr ngày 09/9/2020 của Sở Nông nghiệp và PTNT

về việc tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả,

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Ủy ban nhân dân

huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập

trung triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị chuyên ngành của tỉnh tham gia trong

việc kiểm tra, thanh tra đột xuất về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất,

kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn như: Thịt, giò chả, thủy

sản, rau, củ, quả,… để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Phối hợp và cung cấp thông tin, công bố công khai các cơ sở sản xuất, kinh doanh

thực phẩm vi phạm và các sản phẩm thực phẩm không đảm bảo an toàn trên các

phương tiện thông tin đại chúng của huyện để người dân được biết, tránh sử dụng;

- Tổ chức tiếp nhận, xử lý và thông tin kịp thời các sự cố gây mất an toàn

thực phẩm xảy ra trên địa bàn huyện; phối hợp, tham mưu xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm theo Nghị định của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính

về an toàn thực phẩm;

2

- Chủ trì, tổng hợp nội dung báo cáo của các đơn vị chức năng, chuyên

ngành trên địa bàn; tham mưu báo cáo UBND huyện kết quả triển khai và thực

hiện về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với vật tư

nông nghiệp và sản phẩm thực phẩm nông, lâm, thủy sản không đảm bảo an toàn

theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ về vệ sinh thú y, vệ sinh an toàn

thực phẩm trong giết mổ, sơ chế, chế biến, tiêu thụ gia súc, gia cầm và các sản

phẩm gia súc, gia cầm; kiểm tra các cơ sở chăn nuôi, giết mổ nhỏ lẻ, các cơ sở có

nguy cơ mất vệ sinh an toàn thực phẩm, không đảm bảo vệ sinh môi trường; xử

lý nghiêm khắc các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật;

- Hướng dẫn cho nhân dân không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, thực

hiện chăn nuôi đảm bảo an toàn sinh học;

- Hướng dẫn, phổ biến các hóa chất cấm sử dụng trong sản xuất trồng trọt

để các địa phương kiểm soát; thường xuyên kiểm tra hoạt động kinh doanh các cơ

sở mua bán phân bón, thuốc bảo vệ thực vật và xử lý theo quy định;

- Hướng dẫn địa phương tổ chức sản xuất, bảo quản nông sản đúng quy

trình, tránh tồn dư hóa chất độc hại trên nông sản, nông sản đưa vào tiêu thụ phải

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

3. Phòng Y tế

Tham mưu Ban chỉ đạo an toàn vệ sinh thực phẩm của huyện triển khai kế

hoạch quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn huyện trong dịp Tết Trung

thu năm 2020 và các tháng còn lại trong năm; phối hợp, chia sẻ thông tin kịp thời

với phòng Nông nghiệp và PTNT trong xử lý sản phẩm không đảm bảo an toàn

thực phẩm trên địa bàn.

4. Công an huyện, Đội quản lý thị trường số 2

Chỉ đạo các tổ, đội chuyên môn phối hợp với các đơn vị thuộc ngành

Nông nghiệp và PTNT, Ban chỉ đạo an toàn vệ sinh thực phẩm của huyện tiến

hành tổ chức các đợt kiểm tra, truy quét trong công tác phòng chống buôn lậu,

gian lận thương mại và hàng giả trong lĩnh vực vật tư nông nghiệp, sản phẩm

thực phẩm không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; kiểm tra, kiểm soát các

hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn

huyện; phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo qui định.

5. Đồn biên phòng: Ia O, Ia Chiă

Chỉ đạo các lực lượng được phân công nhiệm vụ tăng cường theo dõi, giám

sát, kiểm soát tại các đường mòn, lối mở khu vực biên giới; ngăn chặn nhập lậu vật

tư nông nghiệp, thực phẩm, gia súc, gia cầm và sản phẩm gia súc, gia cầm vào địa

bàn huyện; kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp

luật.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn Ia Kha

3

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền pháp luật của Nhà nước về các

hoạt động có liên quan đến giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm và các sản phẩm

gia súc, gia cầm; vận động nhân dân chỉ sử dụng sản phẩm gia súc, gia cầm có

nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, được cơ quan thú y kiểm soát (có đóng dấu hoặc dán

tem vệ sinh thú y theo quy định); hướng dẫn cho nhân dân không sử dụng chất

cấm trong chăn nuôi, thực hiện chăn nuôi đảm bảo an toàn sinh học;

- Yêu cầu các chủ cơ sở giết mổ không được giết mổ động vật chết, bị bệnh

để chế biến thực phẩm; chỉ vận chuyển, giết mổ, chế biến, tiêu thụ sản phẩm động

vật có nguồn gốc rõ ràng, được cơ quan thú y kiểm soát; đối với người hành nghề

kinh doanh, giết mổ gia súc, gia cầm phải ký cam kết và chấp hành nghiêm việc

giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm theo đúng quy định pháp luật, không gây ô

nhiễm môi trường;

- Thực hiện và quản lý tốt việc ký cam kết của các hộ gia đình sản xuất nhỏ

lẻ theo phân cấp quản lý tại Quyết định số: 21/2017/QĐ-UBND ngày 05/6/2017

của UBND tỉnh Gia Lai (cụ thể ký xác nhận bản cam kết cho các hộ gia đình theo

quy định tại Thông tư số: 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT);

- Phối hợp với Ban Quản lý các chợ bố trí, sắp xếp lại các địa điểm mua

bán gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm tại các chợ, trung tâm thương mại

cho phù hợp; kiên quyết xử lý nghiêm các điểm mua bán gia súc, gia cầm, sản

phẩm gia súc, gia cầm tự phát trên lòng đường, vỉa hè, không đảm bảo về an toàn

thực phẩm, gây ô nhiễm môi trường.

7. Chế độ báo cáo

Các đơn vị được giao nhiệm vụ có trách nhiệm tổng hợp nội dung và báo

cáo kết quả triển khai, thực hiện về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và

PTNT) vào ngày 18 hàng tháng để theo dõi, chỉ đạo.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan,

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn Ia Kha nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu VT, Phòng NN PTNT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Lân Hưng

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-09-16T16:22:47+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Xuân Tuấn<tuannx.iagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-09-16T16:32:15+0700
	Việt Nam
	Đào Lân Hưng<hungdl.iagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-09-16T16:49:54+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-09-16T16:50:04+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-09-16T16:50:13+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-09-16T16:50:23+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!